
Unione Europea 
R E P U B B L I C A ITALIANA 

Regione S ic i l i ana 
Assessora to Infrastrutture e Mobil i tà 

Dipart imento Regionale Tecnico 
Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

Codice Fiscale 80012000826 

P r o t n . < ^ f ^ ? ^ del 19 M 2019 

A G G I U D I C A Z I O N E 
Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 

OGGETTO :Gara a procedura negoziata art. 36, comma 2 lettera c) D.Lgs 50/2016- Lavori delle 
"Opere di riqualificazione paesaggistica e valorizzazione della tenuta Ambelia in Militello 
Val di Catania (CT)" . CIG: 7752895359 

Ditta aggiudicataria : CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l. con 
sede legale corso Sicilia, 24 Acireale (CT) 
Codice Fiscale: 04870080878 Partita I.VA. 04870080878 
PEC: agoraa@pec.impresecatania.it 

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico - Servizio Ufficio Genio Civile Catania, Via Lago di 
Nicito n. 89, Catania. 
Codice Fiscale 80012000826 -
PEC: geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it 

• Vista la Circolare prof. n. 86313/DRT del 04/05/2016 dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, recante disposizioni applicative sul 
Nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016); 

• Visto l'art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016. 

• Visto l'art. 45, comma 2, lett. a), b), c) e l'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

• Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 28/08/2018 concernente "Intervento 
per il rilancio del patrimonio equino siciliano. Proposta di valorizzazione della "Tenuta di 
Ambelia", comune di Militello Val di Catania"; 

• Visto il verbale del tavolo tecnico svoltosi il 12/12/2018 per trattare il coordinamento delle 
attività delle amministrazioni operanti, finalizzate alla realizzazione degli interventi nel sito della 
Tenuta di Ambelia, e sono state definite le procedure finalizzate a dare adeguata copertura 
finanziaria al progetto in epigrafe, redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Catania avente 
carattere di urgenza; 

• Visto il D.D. n° 6700 del 28 dicembre 2018 dell'Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana - Dipartimento dei beni Culturali e dell'Identità Siciliana che ha prenotato l'impegno 
della somma di € 998.700,00, di cui € 753.007,00 per lavori a base d'asta, € 6.286,00 per oneri 
per la sicurezza e € 239.407,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, sul capitolo di 
spesa 776039 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2019. 

• Vista la Determina a contrarre prot. n° 271136 del 29/12/2018 a firma del Responsabile Unico 
del Procedimento Dott. Ing. Natale Zuccarello dirigente Capo Servizio dell'Ufficio del Genio 
Civile di Catania con la quale si ritiene di avviare l'affidamento attraverso la procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con l'utilizzo del criterio 

Operatore 
economico: 



massimo ribasso, rivolta agli operatori economici presenti sulla piattaforma MePa di Consip. 

• Visto il verbale di gara n° 3 del 29 gennaio 2019 con il quale il presidente del seggio di gara 
propone l'aggiudicazione della gara in oggetto alla ditta CONSORZIO STABILE AGORAA 
s.c.a.rl. con sede legale c.so Sicilia 24 Acireale (CT) - Codice Fiscale: 04870080878 Partita 
I.VA. 04870080878, che ha offerto euro 626.492,03 (equivalente a un ribasso del 16,8013% 
sull'importo a base d'asta) oltre euro 6.286,00 per oneri di sicurezza e quindi per l'importo netto 
dei lavori complessivo di euro 632.778,03 oltre IVA. 

• Considerato che questo Ufficio ha già avviato la verifica dei requisiti per la ditta in argomento, a 
seguito dell'aggiudicazione di altri lavori denominati "Lavori di somma urgenza per il 
consolidamento del pendio in frana nel tratto compreso tra il V ie Europa e la sovrastante Via 
Ten. Cappellano nel Comune di Mineo", richiedendo i certificati di seguito elencati: 

richiesta certificato di regolarità fiscale all'agenzia delle entrate già trasmessa via PEC, in 
data 29/01/2019 con n. prot. 22547; 

richiesta certificato procedure concorsuali in corso c/o la cancelleria fallimenti del Tribunale 
di Catania già trasmessa via PEC, in data 29/01/2019 con n. prot. 22552; 

richiesta certificato generale del Casellario giudiziale già trasmessa via PEC, in data 
29/01/2019 con n° prot. 22532; 

richiesta certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato già 
trasmessa via PEC, in data 29/01/2019 con n. prot. 22518; 

richiesta verifica dichiarazione che l'impresa non è soggetta ad obblighi di assunzioni 
obbligatorie per disabili trasmessa via PEC, per altre aggiudicazioni alla stessa impresa, in 
data 29/01/2019 con n° prot. 22524. 

• Considerato, inoltre, che la verifica dei requisiti è stata completata per gli aspetti inerenti i lavori 
oggetto della presente determina di aggiudicazione per le "Opere di riqualificazione 
paesaggistica e valorizzazione della tenuta Ambelia in Militello Val di Catania (CT)", per cui si è 
richiesto a completamento di quanto già in possesso 

richiesta comunicazione antimafia, per il tramite del sistema B.D.N.A., con esito negativo; 

• Considerato, infine, che risultano già acquisiti i seguenti tutti i certificati che sono: 

- dure online con esito regolare; 

- certificato di Camera di commercio artigianato e agricoltura del Sud Est Sicilia con esito 
regolare; 

certificato carichi pendenti, con esito negativo; 

Certificato regolarità fiscale, nessuna violazione definitivamente accertate; 

Certificato fallimentare con esito negativo; 

Certificato casellario Giudiziario con esito negativo; 

Certificato anagrafe sanzioni amm.ve con esito nullo: 

Certificato adempimenti obblighi ass.za disabili nessun obbligo di assunzione disabili. 

Per quanto sopra si ritiene di disporre l'aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 
del D.Lgs 50/2016, alla ditta CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.rl. con sede legale c.so Sicilia 24 
Acireale (CT) - Codice Fiscale: 04870080878 Partita I.VA. 04870080878, che ha offerto euro 
626.492,03 oltre euro 6.286,00 per oneri di sicurezza e quindi per l'importo netto dei lavori complessivo 
di euro 632.778,03 oltre IVA. E, pertanto, si 

DETERMINA 

Sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale. 



Di aggiudicare in maniera efficace i lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs 50/2016, alla ditta CONSORZIO STABILE AGORAA S.C.A.R.L. con sede legale 
c.so Sicilia 24 Acireale (CT) - Codice Fiscale; 04870080878 Partita I.VA. 
04870080878, che ha offerto euro 626.492,03 oltre euro 6.286,00 per oneri di sicurezza e 
quindi per l'importo netto dei lavori complessivo di euro 632.778,03 oltre IVA; 


